ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 107/TB-UBND Nam Đông, ngày 17 tháng 8 năm 2021

THÔNG BÁO

Tăng cường giám sát các công dân đã cách ly tập trung về địa phương

Hiện nay số công dân hoàn thành cách ly tập trung về các xã, thị trấn rất

đông (số cần giám sát y tế tại nhà là 300 người). Để thực hiện tốt công tác

phòng, chống dịch Covid-19. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn, các cá nhân thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo yêu cầu

của Chính quyền địa phương và hướng dẫn của ngành Y tế.

2. Chấp hành việc tự giám sát y tế, theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú

đúng thời gian quy định.

3. Không ra khỏi nhà, nơi lưu trú trong suốt thời gian thực hiện giám sát y

tế, theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú.

4. Không tổ chức liên hoan ăn uống, hoạt động đông người tại nơi ở, nơi

lưu trú.

5. Chấp hành nghiêm việc tự theo dõi sức khỏe, không giấu bệnh và thông

báo ngay cho nhân viên y tế cấp xã và tổ dân phố khi có một trong các triệu

chứng nghi ngờ mắc bệnh: sốt (nhiệt độ trên 37,5°C); ho; khó thở; sổ mũi, đau

rát họng.

6. Cá nhân và các thành viên trong hộ gia đình hàng ngày thực hiện các

biện pháp vệ sinh phòng bệnh:

- Đeo khẩu trang; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng.

- Giữ nhà cửa thông thoáng, vệ sinh trong nhà: lau các đồ dùng vật dụng, bàn

ghế, nền nhà, tay nắm cửa... bằng các chất khử trùng, chất tẩy rửa thông thường.

7. Các thành viên trong gia đình động viên, chia sẻ, giúp đỡ nhau, yên tâm

thực hiện việc giám sát y tế, theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú.

8. Khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh chủ động liên hệ số điện thoại của

cán bộ Y tế địa phương.

9. Một số hành vi vi phạm, hình thức xử phạt

9.1. Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính

phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế:

Điều 10. Vi phạm quy định về phòng lây nhiễm bệnh truyền nhiễm tại cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh

2

1. Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng đối với một trong các

hành vi sau đây:

a) Không khai báo hoặc khai báo không trung thực diễn biến bệnh truyền

nhiễm của bản thân với thầy thuốc, nhân viên y tế;

Điều 12. Vi phạm quy định về áp dụng biện pháp chống dịch

1. Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng đối với một trong các

hành vi sau đây:

a) Không thực hiện biện pháp bảo vệ cá nhân đối với người tham gia chống

dịch và người có nguy cơ mắc bệnh dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế;

b) Không báo cáo với Ủy ban nhân dân hoặc cơ quan y tế dự phòng trên

địa bàn về trường hợp mắc bệnh dịch theo quy định của pháp luật.

2. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong các

hành vi sau đây:

a) Che dấu tình trạng bệnh của mình hoặc của người khác khi mắc bệnh

truyền nhiễm đã được công bố là có dịch;

b) Không thực hiện hoặc từ chối thực hiện biện pháp vệ sinh, diệt trùng,

tẩy uế trong vùng có dịch;

c) Không tham gia chống dịch theo quyết định huy động của Ban Chỉ đạo

chống dịch;

d) Thu tiền khám và điều trị đối với trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm

thuộc nhóm A;

đ) Không thực hiện quyết định buộc tiêu hủy động vật, thực vật và vật

khác là trung gian truyền bệnh, trừ các trường hợp quy định tại điểm c khoản 4

và điểm d khoản 5 Điều này.

3. Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với một trong

các hành vi sau đây:

a) Không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp tạm đình chỉ hoạt động

của cơ sở dịch vụ ăn uống công cộng có nguy cơ làm lây truyền bệnh dịch tại

vùng có dịch;

b) Không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp cấm kinh doanh, sử

dụng loại thực phẩm là trung gian truyền bệnh;

c) Không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp hạn chế tập trung đông

người hoặc tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại nơi công cộng.

9.2. Căn cứ Bộ Luật Hình sự 2015 quy định:

Điều 240. Tội làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho người

3

1. Người nào thực hiện một trong các hành vi sau đây, làm lây lan dịch

bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho người, thì bị phạt tiền từ 50.000.000 đồng đến

200.000.000 đồng hoặc bị phạt tù từ 01 năm đến 05 năm:

a) Đưa ra hoặc cho phép đưa ra khỏi vùng có dịch bệnh động vật, thực

vật, sản phẩm động vật, thực vật hoặc vật phẩm khác có khả năng lây truyền

dịch bệnh nguy hiểm cho người, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác;

b) Đưa vào hoặc cho phép đưa vào lãnh thổ Việt Nam động vật, thực vật

hoặc sản phẩm động vật, thực vật bị nhiễm bệnh hoặc mang mầm bệnh nguy

hiểm có khả năng lây truyền cho người;

c) Hành vi khác làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho người.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các tổ

chức, cá nhân thực hiện nghiêm túc nội dung Thông báo này./.

Nơi nhận:
- CT và PCT UBND huyện;

- TTVH – TT, TT để thông báo;

- Trung tâm Y tế;

- Phòng Y tế;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP: LĐ và CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thanh Phước

	dieu_10
	dieu_12
	khoan_10_1
	diem_10_1_a
	dieu_240
	khoan_12_1
	diem_12_1_a
	diem_12_1_b
	khoan_12_2
	diem_12_2_a
	diem_12_2_b
	diem_12_2_c
	diem_12_2_d
	diem_12_2_dd
	khoan_12_3
	diem_12_3_a
	diem_12_3_b
	diem_12_3_c

		2021-08-17T14:58:47+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông<namdong@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!